Nastao iz potrebe da se zbrine
izbjegla nejač-djeca, žene i stari iz susjedne Hercegovine, u
kojoj je buktao hercegovački ustanak, Odbor ubrzo prerasta u
Društvo crnogorskog Crvenog krsta i, ratifikacijom Ženevske
konvencije o ranjenicima 17. (29) novembra 1875. godine,
Knjaževina Crna Gora postaje 22. član Međunarodnog pokreta
Crvenog krsta, a Društvo crnogorskog Crvenog krsta, prvo
nacionalno društvo Crvenog krsta na Balkanu.

Kao takvo, samostalno djeluje do 1918. godine, kada se, slijedeći
sudbinu prisajedinjenja Kraljevine Crne Gore, Kraljevini Srba,
Hrvata i Slovenaca, 1920.